(a) Nicænum 13 canonem vulgo intelligunt eruditi, sed verius forte Sardicensis primus: nobis videtur indicari, cujus Concilii canones pro Nicænis olim habitos nemo nescit. Certe quod subjicit, « ne Virginis pauperculæ societate contempta, ditioris adulteræ quærat amplexus, » apprimè concipiit his Osii in eodem Sardicensi, « Cum nullus in hac re inventus sit Episcopus, qui de majore civitate ad minorem transiret. » Porro Episcoporum uxores vocari Ecclesias jamdiu olim usu receptum est in Ecclesia, cujus rei passim occurrunt exempla.

(b) Ita et S. Ambrosius, quanquam lib. de Institut. Virg. c. 5. mulieris nomen non corruptelæ, sed sexus robur esse propugnat, aliud tamen vulgo sonare non infelatur. Et frequentius pro maritata accipi videtur in veterum monumentis, quam pro viri ignara, imo Virgineæ mulieris opponi. Hoc autem in eum fluvi S. Doctor constituit, quem paulo post notat, ut nempe quod Apostolus dixit « unius uxoris virum, ita unus mulieris virum, possit intelligi, ut ad coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas. »

(c) Mirum est, quantulæ res quantum interdum eruditia viris negotium facessant. Cum antea legeretur, *Stolam illius meruerint* in libris omnibus, quos videre contigit nobis, depravari sensum intelleximus librariorum incuria, cui suppelias ferre oporteret. Stola enim Imperatoris quis meruisse unquam potuit? et ut meruerit, quid hoc

stim Apostolo colla submittent, et iaviti inter uxores eas recipere cogentur. Sin autem Principale rescriptum eadem tenuitas impetrare non quiverit, cum romanis legibus scita Ecclesiæ mutabuntur. Vide ne hoc quod dicitur : *unius uxoris virum*, unius mulieris possit intelligi, ut ad coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas. Hæc universa proferimus, non quo veræ et simplici intelligentiæ resistamus : sed ut doceamus te Scripturas sanctas sic intelligere ut scriptæ sunt; nec evacuare baptismum Salvatoris, et totum patibuli sacramentum irritum facere.

6. Reddamus quod paulo ante promisimus, et de schola Rhetorum, aquarum **419** laudes et baptismi prædicemus (1). Rudis mundus, necdum so'e rutilante, nec pallente luna, nec astris micantibus, incompositam et invisibilem materiam, abyssorum magnitudine, et deformibus tenebris opprimebat. Solus Spiritus Dei in aurigæ modum super aquas ferebatur (*Gen. 1. 2*), et nascentem mundum in figura baptismi parturiebat. Inter cælum et terram, medium extruitur firmamentum; et iuxta Hebraici sermonis *ερωπολογικον* cælum, id est, *SAMAIM* ex aquis sortitur vocabulum; et aquæ quæ super cælos sunt, in laudes Dei separantur. Unde et in Ezechiele Propheta, Crystallum super Cherubim videtur extensum (*Ezech. 1*), id est, compactæ et densiores aquæ. Primum de aquis, quod vivit, egreditur et pennatos fideles de terra ad cælum levat. Fabricatur homo de limo (*Gen. 2. 7*), et inter manus Dei aquarum sacramenta versantur. Plantatur paradisi in Eden (*Ibid. v. 8*); et unus fons in quatuor principia dividitur, qui postea egrediens de templo, et contra solis ortum vadens (*Ezech. 47. 1*), amaras aquas mortuasque vivificat. Peccat mundus,

facit ad rem uxoriam, ut quam antea concubinam habuerat, etiam invitus in uxorem cogatur recipere, qui meruerit? *Stolum* proinde pro *stolum* vir quidam doctissimus, quem nos consulimus, legi debere opinatus est, eamque indicari publici frumenti partem, quam ex Imperatoris munere nonnulli consequeruntur unde in Theodos. Cod. nec uno in loco *Stoli Alexandrini* mentio est, ad cuius exemplum alij exhiberi debuissent. Id vero non satis opportune, et ad rem, ut, nobis tacentibus, facile totus Hieronymi contextus persuaderet. Neque ea ex parte locus tentandus erat, sed *Stolum* omnino retinendum; non vero *illius*, ut ad imperatorem, referunt *et vel illis*, ut ad ancillas concubinas. *Stolan* quippe, quæ non modo proprie muliebris vestis erat, sed etiam honestæ tantum mulieris, et matris familias, ut Ulpianus, alique docent, ancilla, et servilis conditionis femina deferre non poterat, quod pluribus veterum testimoniis compertum est; minime vero omnium concubina ac meretrix, quas *lege a matronalibus decoramentiis coercitas*, ut Tertullianus de feminarum cultu loquitur, planissime liquet. Si quis porro ditatus ab Imperatore ancillæ concubinæ suæ *Stolum* impetrasset, jam non ancillæ et concubinæ, sed uxoris legitimæ atque honestæ matronæ loco haberet ex Romanis legibus, atque adeo, iuxta eos Apostoli interpretes, ex quorum sententia sequi dixit Hier. *conjugales tabulas ac jura dotalia non coitum damnari*, etiam invitus colla submitteret Apostolo *unius uxoris virum* prædicanti. Sin vero ob paupertatem impetrare non potuisset, sibi cum Romanis legibus scita Ecclesiæ commutarentur, sive ut concubinam continuo haberet. Hinc explicari etiam poterit Isidori locus, isque mutuum nostro dare lucem, ubi Origin. l. 9. c. 7. *Matrimonium esse nobilium justam conventionem*, dixit, aut quod Civium tantum esset Romanorum, aut quod matrimonia auspiciato fierent, nulla autem essent Plebæorum antiqua auspicia, ut ex Livio compertum est.

(1) Gravius ad fidem veteris libri « Rudis mundi, et mox abyssorum multitudine, vel magnitudo et deformes tenebræ opprimebant.

et sine aquarum Diluvio non purgatur (*Gen. 7. 17*). Statimque columba Spiritus sancti, expulso alite terræ, ita ad Noe quasi ad Christum in Jordane devolat, et ramo refectionis ac luminis, pacem orbi annuntiat (*Ibid. 8. 11*). Phæro cum exercitu suo nolens (a) populum Dei exire de Ægypto, in typo baptismatis suffocatur (*Exod. 14. 15*). Et in Psalmis de interfectione illius scribitur : « Tu confirmasti in virtute tua mare, contrivisti [al. *contribulasti*] capita draconum in aquis; tu confregisti capita draconis magni » (*Psal. 75. 13*). Unde et reguli et scorpiones arentia quæque sectantur; et postquam ad aquas venerint *ὕδρῳ φόβους* (Aquæ pavidos), et lymphaticos faciunt. Mare mutatur sacramento crucis; et septuaginta palmæ Apostolorum, dulcoratis Legis gurgitibus irrigantur. Abraham et Isaac puteos fodiunt, repugnant Allophyli. Et Bersabee, civitas juramenti (*Gen. 21*), regnumque Salomonis nomen semit a fontibus (*3. Reg. 1*). Rebecca invenitur ad puteum (*Gen. 24*). Rachel propter aquas, supplantatoris osculo salutatur (*Ibid. 29*). Moyses filias sacerdotis Madiam aperto puteo ab injuria vindicat. Præcursor Domini in aquis fontium juxta Salim, quod interpretatur *pax* sive *perfectio*, Christo populum **420** parat (*Matth. 4. 27*). Ipse Salvator post baptismum, et sanctificatas suo lavacro Jordanis aquas, regnum cælorum incipit prædicare. Primum signum ex aquis facit (*Joan. 2. 9*), Samaritana vocatur ad puteum, sitiens invitatur ad potum. Nicodemo dicit occulte : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu (b), non intrare eum in regnum cælorum » (*Joan. 3*). Quia ab aquis cœperat, finivit in aquis. Latus Christi percussit lancea, et baptismi atque martyrii pariter sacramenta funduntur. Post resurrectionem mittit Apostolos ad Gentes, et præcipit eis, ut baptizent eos in mysterio Trinitatis. Pœnitet facti populum Judæorum, et statim a Petro ad baptismum mittitur. Antequam parturiat, parit Sion, et nascitur gens simul (*Isai. 66. 7. 8*). Paulus persecutor Ecclesiæ, et lupus rapax Benjamin, Ananice ovi submittit caput: nec ante recuperat aspectum quam curet baptismum cœcitatem (*Act. 9. 18*). Eutychus Candacis reginæ Æthiopum, lectione Prophetica, Christi baptismati præparatur. Mutat contra naturam Æthiops pellem suam, et pardus variatiles suas (*Jer. 13. 23*). Qui Joannis acceperant, quia Spiritum Sanctum nesciebant, iterum baptizantur, ne quis putaret (c) Gentibus ac Judæis, aquas sine Spiritu Sancto ad salutem posse sufficere. « Vox Domini super aquas, Dominus super aquas multas, Dominus diluvium inhabitare facit » (*Psal. 28. 5*). « Deutes ejus sicut græx detonsarum, quæ ascenderunt ut lavacro, omnes ge-

(a) Olim populum Dei permittere exire. Porro demonis aut peccati, quæ in baptismi aquis suffocantur, in tyi una adhiberi Phæroem a Patribus, pervulgatum est.

(b) Victorius addit *sancto* ex Brixianis codicibus, quibus reuuit Græcum exemplar.

(c) Vetus editio, *ne quis putaret ex Gentibus*, atque adeo quæ statim subsequitur *ac particula delenda* erit, præposita distinctionis nota, ut sensus sit, potuisse quosdam ex Gentibus suspicari, aquas sine Spiritu Sancto Judæis sufficere.

mellos habentes foetus, et infœcunda non est in eis : (Cantic. 4. 2). Si non est infœcunda, nec sterilis, omnes habent ubera lacte rorantia, quæ cum Apostolo possint dicere : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (Gal. 4. 19)* : et, *Lac vobis potum dedi, non escam (1. Cor. 3. 2)*. Michæas de baptismi gratia vaticinatur : *Ipsæ avertet, et miserebitur nostri : demerget iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra (Mich. 7. 19)*.

7. Quomodo ergo in lavacro omnia peccata merguntur, si una uxor supernat : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum (Psal. 31. 1. 2)*. Arbitror quod possumus et nos huic aliquid cantico jungere : *Beatus vir, cui non imputabit Dominus uxorem. Audiamus et Ezechielem filium hominis, quomodo de ejus virtute pronuntiet, qui hominis futurus est filius : Assumam 421 vos de gentibus, et aspergam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris : et dabo vobis cor novum, et spiritum novum. Ab omnibus, inquit, mundabo vos sordibus (Ezech. 36, 25. 26)*. In omnibus nihil præmittitur. Si sordes enundantur, quanto magis munditiæ non coinquinantur ? Dabo vobis cor novum, et spiritum novum : *In Christo enim Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova (a) natura (Gal. 5. 6)*. Unde cantamus canticum novum : et veterem hominem deposito, non ambulamus in vetustate litteræ sed in novitate spiritus (Rom. 7. 6). Illic est calculus novus, cui novum nomen inscribitur ; quod nemo scit legere, nisi qui illud acceperit (Apoc. 2. 17). « Quotquot enim baptizati sumus in Christo Jesu, in mortem illius baptizati sumus. Consepulti enim ei sumus per baptismum in mortem [al. morte], ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitatem vitæ ambulemus » (Rom. 6. 5). Toties novitatem legimus, et tamen maculosum nomen uxoris non potest ulla novitate deleri ? Consepulti sumus Christo in baptisate, et resurreximus per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum a mortuis. Cumque essemus mortui in delictis, et præputio carnis nostræ, convivificavit nos cum illo, donans omnia delicta ; delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis : et ipsum tulit de medio, affligens illud cruci (Coloss. 2). Omnia nostra cum Christo mortua sunt, universa chirographi veteris peccata deleta sunt ; solum nomen vivit uxoris ? Dies me deficiet si cuncta quæ ad potentiam baptismi pertinent, de Scripturis sanctis voluero digerere ; et nativitatis secundæ, imo in Christo primæ, ponere sacramenta.